<sup>54</sup> Gaspar de Quiroga y Vela, Cardenal-Arzbispo de Toledo desde 1577 a 1594.

<sup>55</sup> Creo que, con este secretismo, León de Castro se refiere, muy en su estilo y en el estilo de las acusaciones inquisitoriales de la época, a la polémica sobre la Biblia Políglota, abierta por él mismo en España desde 1574 con el principal argumento de que Arias pretendía 'destruir la Vulgata y que no sigue la interpretación de ningún santo ni le alega sino la de los rabinos' (carta de Francisco Salinas a Arias Montano, 13 de julio de 1574, en Macías, *La Biblia Políglota*, pp. 328-329). La primera acusación oficial de Castro fue presentada hacia final de 1574, aunque fue atajada por mano de Zayas. Tras fracasar en la corte, donde proliferaban los protectores de Montano, Castro se decidió a llevar el asunto a la Inquisición en varias ocasiones: sobre la requisitoria del 9 de noviembre de 1576 cf. P.J. Conde, 'Montano y la cuestión bíblica de su tiempo', en *Revista de Estudios Extremeños* (1928), p. 437. El padre Juan de Mariana anunció sus conclusiones salomónicas sobre la causa de la Políglota en agosto de 1577 (cf. Rekers, *Arias Montano* [Madrid, 1973], pp. 89-99). Pero la polémica volvió a surgir a flote en 1579 y persiguió a Montano toda su vida.

- etsi in eo magna mea res ageretur. Agitur res Ecclesiae sanctae quam impia Synagoga quorundam ex nostris ope adiuta oppugnat indignissime  
 25 contra omne ius et aequum. Ei rei uitam impendere et super impendere necesse est, si Christianus esse et dici uolo. De ea re propediem, si Deus coeptis faueat, pluribus Madridii confabulabimur. Cum enim eo peruenero, si Deus id dederit, nihil prius apud me erit quam tuam dominationem adire, et tuae amplitudini rerum mearum rationem reddere.
- 30 Illud uero, uir perquam illustris et reuerendissime, in tuis litteris fecit, ut paene exilirem gaudio, quod intellexi uiros clarissimos et maxime illustres Ecclesiae sanctae causam suscepisse et eam tueri, sub quorum signis ego strenuus miles, usque ad ultimum spiritum libens decertabo. Angebar animi et moerore conficiebar, quod uidebam me omni praesidio  
 35 destitutum, tot aduersariis undique cinctum, ut eorum numerus non posset iniri, et mihi haec maxima cura nunc ituro Madridium, quod solus, sine ullo praesidio certamen subirem aduersum homines, qui omnium principum gratia et fauore nituntur, ut nisi mihi adderet animum quod pro Deo et eius | sancta ecclesia dimicandum est, pro qua mille pestes  
 40 oppetere permagnificum est et peramplum, haec una res faceret ut referrem pedem et conscriptas de hac causa chartas concerperem. Nunc tu, uir insignis, magnos addidisti animos, cum mihi nominasti uiros clarissimos, quos habeo duces, sub quorum signis, Deo bene iuuante, pugnabo foelicissime.
- 45 Commentaria mea in Esaiam tibi probari mirum in modum delector. Non cudo Commentaria in Hieremiam, sed in duodecim P[rophe]tas, quos, iuxta antiquorum interpretationem, de Christo Domino explano. Et in manibus nunc est Apologeticus in quinque libros distributus, pro lectione apostolica et euang[elic]a, proque omni ecclesiastica lectione, cui excu-  
 50 dendo utinam sumptus suppetat. Hunc exire in lucem uellem, et certum